Дело № 1-5/2024

УИД 32RS0023-01-2023-000706-51

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 февраля 2024 года г. Почеп 

Почепский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Овчинниковой О.В.,

при секретарях: Прудниковой Н.Н., Бесхлебном И.Д., Кириченко Ю.С., Гунько Ю.В.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Почепского района Брянской области Романченко И.И.,

подсудимых - ФИО1 и ФИО2, защитников Венчикова Р.В., представившего удостоверение № № и ордер № № ФИО3, представившего удостоверение № № и ордер № №, ФИО4, представившего удостоверение № № и ордер № №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 16 сентября 2022 года ФИО1, вступив в совместный преступный сговор с ФИО2, действуя умышленно, имея единый умысел на хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками согласно Федеральному закону Российской Федерации от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также положений постановления Правительства Российской Федерации от 26 января 2010 года №27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» совместно, незаконно хранили в целях сбыта в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, припаркованном вблизи дома 

<

адрес>, немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в виде: сигарет «Корона» («Корона 21») в пачках желтого цвета в количестве 340 пачек стоимостью 68 рублей 75 копеек за пачку, на сумму 23 375 рублей; сигарет «Корона Slim» в количестве 320 пачек стоимостью 63 рубля 35 копеек за пачку на сумму 20 272 рубля; сигарет «NZ Black Power» в количестве 240 пачек стоимостью 63 рубля 33 копейки за пачку на сумму 15 199 рублей 20 копеек; сигарет «Dove Platinum Compact» в количестве 300 пачек стоимостью 71 рубль 67 копеек за пачку на сумму 21 501 рубль, сигарет «NZ Gold Compact» в количестве 200 пачек стоимостью 63 рубля 33 копейки за пачку на сумму 12 666 рублей; сигарет «Dove Platinum» в количестве 100 пачек стоимостью 76 рублей за пачку на сумму 7 600 рублей; сигарет «NZ 10» в количестве 20 пачек стоимостью 63 рубля 75 копеек за пачку на сумму 1 275 рублей; сигарет «NZ 8» в количестве 40 пачек стоимостью 62 рубля 75 копеек за пачку на сумму 2 510 рублей; сигарет «Portal Gold» в количестве 60 пачек стоимостью 56 рублей за пачку на сумму 3 360 рублей; сигарет «NZ Black» в количестве 70 пачек стоимостью 70 рублей за пачку на сумму 4 900 рублей; сигарет «Minsk Capital» («Minsk Capital MS») в количестве 50 пачек стоимостью 51 рубль 67 копеек за пачку на сумму 2 583 рубля 50 копеек, а всего 1 740 пачек сигарет, на общую сумму 115 241 рубль 70 копеек, до 21 апреля 2023 года с 8 часов 45 минут до 9 часов 30 минут, когда в ходе осмотра места происшествия они были изъяты. Также ФИО1 и ФИО2 совместно, незаконно хранили в целях сбыта в автомобиле марки 

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, припаркованном вблизи дома 

<

адрес> 

<

адрес> 10 пачек сигарет марки «NZ Gold Compact» стоимостью 63 рубля 33 копейки за пачку на сумму 633 рубля 30 копеек до 11 часов 30 минут 30 декабря 2022 года, когда они были изъяты у ФИО5, участвовавшего в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которому ФИО1 их реализовал за 600 рублей.

Они же, ФИО1 и ФИО2 совместно, незаконно хранили в целях сбыта в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, принадлежащем ФИО1, припаркованном вблизи дома 

<

адрес> 10 пачек сигарет «Dove Platinum» стоимостью 76 рублей за пачку на сумму 760 рублей, до 11 часов 40 минут 20 января 2023 года, когда они были изъяты у ФИО5, участвовавшего в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», которому ФИО1 их реализовал за 600 рублей 

Также на чердаке дома ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 совместно, незаконно хранили в целях сбыта немаркированную табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками в виде: сигарет «Portal Gold» в количестве 360 пачек стоимостью 56 рублей за пачку на сумму 20 160 рублей; сигарет «NZ Gold Compact» в количестве 30 пачек стоимостью 63 рубля 33 копейки за пачку на сумму 1 899 рублей 90 копеек, а всего 390 пачек сигарет, на общую сумму 22 059 рублей 90 копеек, до 21 апреля 2023 года с 13 часов 45 минут до 14 часов 30 минут, когда в ходе осмотра места происшествия они были изъяты.

Всего в период с 30.12.2022 года по 21.04.2023 года у ФИО1 и ФИО6 были изъяты 2150 пачек сигарет -немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ, на общую сумму 138 694 рубля 90 копеек - в крупном размере, которые ФИО1 и ФИО6 незаконно хранили в целях сбыта группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2, в судебном заседании вину в предъявленном обвинении не признали. От дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ.

Согласно оглашенным показаниям подсудимого ФИО1, данным им в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 8-12) ФИО2 является его сожительницей. Из-за нехватки денежных средств они решили заняться продажей сигарет, произведенных в 

<

данные изъяты>, не имеющих маркировки специальными (акцизными) федеральными марками РФ. На приобретение сигарет ФИО2 давала ему свои личные денежные средства. Сигареты он приобретал для себя и для ФИО2 Выручку от своих сигарет он забирал себе, а ФИО2 выручку от продажи своей части сигарет забирала себе. На рынок под названием «ФудСити» расположенный в г. Москва он приезжал всегда один на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, один раз в полтора месяца, где приобретал сигареты различных наименований без документов, подтверждающих происхождение табачной продукции и место её изготовления. Точное их количество уже не помнит, из наименований были: «КОРОНА ЖЕЛТАЯ», «КОРОНА СЛИМ», «NZ BLACK POWER», «NZ 10», «NZ 8», «NZ BLACK», «NZ GOLD COMPACT», «MINSK CAPITAL», «DOVE Platinum», «DOVE Platinum Compact», «Portal Gold» и другие. На какую сумму были приобретены указанные сигареты, вспомнить он не может, за весь период примерно 150 000 рублей. То есть его денег примерно 75 000 рублей и денег ФИО2 примерно 75 000 рублей. Указанную табачную продукцию они продавали на рынке в г. Почепе Брянской области. Указанную табачную продукцию он привез по месту своего фактического проживания, то есть в дом ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где хранил указанные сигареты на чердаке дома. О том, что торговать сигаретами, не имеющими маркировки специальными (акцизными) марками не разрешается, он знал. В период с января 2023 года по 21 апреля 2023 года по пятницам, он совместно с ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты> регистрационный знак № приезжали в г. Почеп Брянской области с целью продажи сигарет произведенных в 

<

данные изъяты>, не имеющих маркировки специальными (акцизными) федеральными марками РФ. Когда приезжали в г. Почеп, он парковал автомобиль на улице Затинской, где он и ФИО2 осуществляли торговлю с 08 часов 30 минут до 11 часов 30 минут из самого автомобиля. Данные сигареты они продавали по цене 60-75 рублей за 1 пачку, в зависимости от наименования табачных изделий. 21 апреля 2023 года около 08 часов 30 минут он вместе с ФИО2 на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № прибыли на ул. Затинскую г. Почепа Брянской области, припарковались по левой стороне дороги, не доезжая магазина «Океан», по стороне данного магазина, где стали продавать сигареты производства 

<

данные изъяты>. Спустя непродолжительное время к автомобилю подошли сотрудниками полиции, которые в ходе осмотра места происшествия изъяли у них более 170 блоков (более 1 700 пачек) сигарет производства 

<

данные изъяты>, более точное количество он не помнит. Затем провели осмотр места происшествия - домовладения по адресу: 

<

данные изъяты>, где на чердаке дома обнаружили и изъяли около 39 блоков сигарет, произведенных в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> которые не имели маркировки специальными федеральными марками РФ. Свою вину в совершении данного преступления, признает частично, а именно: признает в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта, и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ. То, что совершено преступление группой лиц по предварительному сговору, он не признает.

Согласно оглашенным показаниям подсудимой ФИО2, данным ею в ходе предварительного расследования (том 2 л.д. 26-30) она сожительствует с ФИО1 В связи с тем, что у неё нет автомобиля, и она не имеет водительского удостоверения, она попросила ФИО1, чтобы тот приобрел ей сигареты производства 

<

данные изъяты>, которые она будет продавать, на что она дала ему собственные денежные средства. Спустя некоторое время, в январе 2023 года ФИО1 также захотел заработать денег, в связи с чем стал покупать сигареты не только для неё за её собственные денежные средства, но и для себя, за свои собственные денежные средства с целью получения дополнительного дохода. Где именно ФИО1 приобретал сигареты производства 

<

данные изъяты>, она не знает. Знает лишь, что приобретал он их в г. Москве. Приобретал ФИО1 пару картонных коробок сигарет различных марок и наименований для себя и пару для неё, и так ФИО1 ездил примерно раз в полтора месяца. Вышеуказанную табачную продукцию они решили продавать на рынке в г. Почепе Брянской области. Приобретаемая ФИО1 и в последующем продаваемая ими обоими табачная продукция привозилась по месту их проживания, в её дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> где хранили указанные сигареты на чердаке дома. О том, что торговать сигаретами, не имеющими маркировки специальными (акцизными) марками не разрешается, она знала. В период с января 2023 года по 21 апреля 2023 года по пятницам, она совместно с ФИО1, на принадлежащем последнему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, приезжали в г. Почеп Брянской области с целью продажи сигарет, произведенных в 

<

данные изъяты> не имеющих маркировки специальными (акцизными) федеральными марками РФ. В г. Почеп ФИО1 парковал автомобиль на улице Затинской, не доезжая магазина «Океан», из которой осуществляли торговлю с 08 часов 30 минут до 11 часов 30 минут. Она продавала свои сигареты, а ФИО1 продавал свои. Соответственно свою выручку от продажи сигарет она тратила на свои личные нужды, а ФИО1 на свои. Данные сигареты они продавали по цене 60-75 рублей за 1 пачку, в зависимости от наименования табачных изделий. Какие суммы выручки у них были в день, в месяц от реализации сигарет, произведенных в 

<

данные изъяты> она назвать не может, так как не помнит. 21 апреля 2023 года около 08 часов 30 минут она вместе с ФИО1 на принадлежащем последнему автомобиле марки «

<

данные изъяты> регистрационный знак №, прибыли на ул. Затинскую г. Почепа Брянской области, припарковались по левой стороне дороги, не доезжая магазина «Океан», по стороне данного магазина, где стали продавать сигареты производства 

<

данные изъяты>. Спустя непродолжительное время к автомобилю прибыли сотрудниками полиции, провели осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято более 170 блоков (более 1 700 пачек) сигарет производства 

<

данные изъяты>. После чего они проехали к месту их жительства по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра домовладения на чердаке дома сотрудниками полиции обнаружено и изъято около 39 блоков сигарет, произведенных в 

<

данные изъяты>, которые не имели маркировки специальными федеральными марками РФ. Свою вину в совершении данного преступления, признает частично, а именно признает в приобретении, хранении, перевозке в целях сбыта, и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками РФ. То, что совершено преступление группой лиц по предварительному сговору, она не признает.

Вместе с тем виновность подсудимых в совершении приведённого преступления нашла подтверждение доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показаниями свидетеля ФИО24 - оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Почепский», что в связи с поступившей оперативной информацией о том, что граждане ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконной реализацией немаркированной табачной продукции производства Республики Беларусь на территории г. Почепа Брянской области, 30 декабря 2022 года и 20 января 2023 года, с целью документирования и подтверждения указанной информации, он участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика. Ему были переданы денежные средства в сумме 600 рублей для проведения проверочной закупки табачной продукции производства 

<

данные изъяты> и технические средства для фиксации преступных действий ФИО1 и ФИО2, которые из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № совместно осуществляли продажу табачной продукции производства 

<

данные изъяты>. 30 декабря 2022 года в период с 09 до 11 часов он прибыл к припаркованному вблизи дома №3 по ул.Затинской г.Почепа автомобилю марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № №, где приобрел у ФИО1 1 блок сигарет марки «NZ» производства 

<

данные изъяты> за 600 рублей. В этот день ФИО1 осуществлял продажу сигарет из автомобиля, а ФИО2 брала пакеты с сигаретами из машины и разносила их, осуществляя их продажу на территории рынка г.Почепа. 20 января 2023 года в период с 10 до 12 часов он прибыл к припаркованному вблизи дома №3 по ул. Затинской г.Почепа Брянская области автомобилю марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, где у ФИО1 приобрел 1 блок сигарет марки «DOVE» с акцизными марками 

<

данные изъяты>, за 600 рублей. В последующем в ходе проведения проверочных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2 при осмотре места происшествия в присутствии понятых из указанного автомобиля, припаркованного в г.Почепе и дома, где проживают ФИО1 и ФИО2, расположенного в г.Жуковка Брянской области, были обнаружены и изъяты сигареты производства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не имеющие маркировки специальными федеральными марками РФ, которые упаковывались в картонные коробки и пакеты, и опечатывались печатью, а в последующем были переданы для проведения экспертизы.

Показаниями свидетеля ФИО25. - старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Почепский», в том числе оглашенными (том 1 л.д.128-133), что в связи с поступившей оперативной информацией о реализации ФИО1 и ФИО2 немаркированной табачной продукции, производства 

<

данные изъяты>, было заведено дело оперативного учета, в рамках которого проводились оперативно – розыскные мероприятия: 30 декабря 2022 года и 20 января 2023 года «проверочная закупка», закупщиком по которым являлся оперуполномоченный МО МВД России «Почепский» ФИО27 и «наблюдение», которое осуществлялось старшим оперуполномоченным МО МВД России «Почепский» ФИО26. По результатам ОРМ «проверочная закупка» и «наблюдение» было получено разрешение на проведение ОРМ «обследование» в автомобиле ФИО1 марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № вблизи дома №3 по ул. Затинская г. Почепа Брянской области и в жилом помещении месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в результате которых 21 апреля 2023 года были обнаружены и изъяты табачные изделия 

<

данные изъяты>, не имеющие маркировки специальными марками РФ. Проведение указанных мероприятий было документировано, и материалы переданы органу предварительного расследования. В ходе проведения «проверочной закупки» 30 декабря 2022 года ФИО1 из автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного на ул.Затинской г.Почепа, продал ФИО28. 1 блок сигарет марки «NZ» производства 

<

данные изъяты> за 600 рублей. При проведении «проверочной закупки» 20 января 2023 года ФИО1 из автомобиля «

<

данные изъяты>», припаркованного на ул.Затинской г.Почепа, также продал ФИО29 1 блок сигарет марки «DOVE» производства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> за 600 рублей. Перед проведением мероприятий «проверочная закупка» в указанные дни ФИО30 передавались денежные средства в размере 600 рублей и технические средства фиксации хода мероприятия. В ходе проведения мероприятия «наблюдение» была получена информация о том, что ФИО2 взяв из автомобиля 

<

данные изъяты>», припаркованного на ул. Затинской г.Почепа, пакеты с табачной продукцией, следовала с ними на территорию рынка г.Почепа (МУП «Почепская Ярмарка»), где осуществляла их продажу гражданам, осуществлявшим торговлю на территории рынка. Изъятая в ходе проведения оперативных мероприятий «проверочная закупка» и «обследование» от 21 апреля 2023 года в автомобиле ФИО1 марки «

<

данные изъяты>» на ул.Затинской г.Почепа и в жилом помещении месту жительства ФИО1 и ФИО2 в г.Жуковка в присутствии понятых табачная продукция производства 

<

данные изъяты>, не имеющая маркировки была упакована, опечатана и передана на экспертизу. В ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО1, 21 апреля 2023 года были обнаружены и изъяты сигареты производства 

<

данные изъяты> следующих наименований: «Корона» в желтых пачках в количестве 340 пачек; «Корона Slim» в количестве 320 пачек; «NZ Black Power» в количестве 240 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 300 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 200 пачек; «Dove Platinum» в количестве 100 пачек; «NZ10» в количестве 20 пачек; «NZ 8» в количестве 40 пачек; «Portal Gold» в количестве 60 пачек; «NZ Black» в количестве 70 пачек; «Minsk Capital» в количестве 50 пачек, всего изъято 1 740 пачек сигарет производства 

<

данные изъяты>, не имеющих маркировки специальными федеральными марками. После чего, в ходе осмотра чердака дома расположенного по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты сигареты производства 

<

данные изъяты> следующих наименований: «Portal Gold» в количестве 360 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 30 пачек, а всего 390 пачек сигарет производства 

<

данные изъяты> не имеющих маркировки специальными федеральными марками. 

Показаниями свидетеля ФИО31. – инспектора НПП МО МВД России «Почепский» о том, что с 2018 по 2022 годы он состоял в должности старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Почепский». В первой половине сентября 2022 года в ОЭБ и ПК МО МВД России «Почепский» поступила информация о том, что жители г.Жуковка ФИО1 и ФИО2 занимаются незаконным хранением в целях сбыта и продажей немаркированной табачной продукции производства 

<

данные изъяты> на территории г. Почепа Брянской области. С целью документирования факта хранения и перевозки немаркированной табачной продукции осенью 2022 года им проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого им был установлен контроль за автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты> припаркованным на по ул. Затинская г. Почеп Брянская область, около торговой базы «Океан», проводилась видеосъемка хода мероприятия. В ходе ОРМ «наблюдение» ФИО1 находился в автомобиле, передавал ФИО2 пакеты с сигаретами. ФИО2 с пакетами, вынесенными из указанного автомобиля, подходила к торговым палаткам на рынке, доставала из пакетов свертки сигаретами и передавала их продавцам торговых палаток, за что получала от них денежные средства. По результатам мероприятия им был составлен акт, в котором был отражен результат наблюдения. 

Оглашенными в судебном заседаниями показаниями свидетелей ФИО32. (том 1 л.д.226-230) и ФИО33Е. (том 1 л.д.235-239), участвовавших в качестве понятых при осмотре автомобиля ФИО1 и ФИО2, которые аналогичны, о том, что 21 апреля 2023 года в утреннее время в присутствии ФИО1 и ФИО2, был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1, припаркованный на ул. Затинской г. Почепа Брянская область вблизи дома №6, в ходе которого были обнаружены и изъяты различные марки сигарет производства 

<

данные изъяты>, их было более 1 500 пачек. Все изъятые сигареты были упакованы и опечатаны в полимерные пакеты и картонную коробку. После чего ФИО1, ФИО2, они и сотрудники полиции направились по адресу: 

<

адрес> в ходе обследования вышеуказанного дома, на его чердаке была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находились сигареты производства Республики Беларусь, в количестве более 300 пачек.

Оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО34 (том 1 л.д.231-234) о том, что он приобретал сигареты марки «NZ» производства 

<

данные изъяты>, стоимость которых составляла 60 рублей за 1 пачку, то есть 600 рублей за 1 блок несколько раз по пятницам из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», из которого мужчина и женщина осуществляли реализацию сигарет различных марок производства 

<

данные изъяты>. Данный автомобиль приезжал по пятницам примерно в 08 часов 30 минут на ул. Затинскую г. Почепа Брянской области, где стоял примерно до 11-12 часов. 

Показаниями свидетеля ФИО35. о том, что несколько раз он приобретал сигареты производства 

<

данные изъяты> марки «Корона» стоимость которых составляла 700 рублей за 1 блок у мужчины и женщины, которых он не знает, которые они продавали их из автомобиля марки «

<

данные изъяты>», по пятницам. Их автомобиль был припаркован на ул.Затинской г.Почепа Брянской области.

Согласно показаниям свидетеля ФИО36 – старшего следователя СО МО МВД России «Почепский», на основании составленного ею 19.06.2023 года протокола осмотра предметов (документов), ею были осмотрены без вскрытия 2 картонные коробки и 5 полиэтиленовых пакетов с табачной продукцией производства 

<

данные изъяты>, которые были изъяты в ходе проведения проверочных закупок у ФИО1 и ФИО2, а также в ходе осмотра мест происшествий от 21.04.2023 года. Поскольку данные табачные изделия - 2150 пачек сигарет протоколами осмотра и изъятия описывались, коробки и пакеты с данной изъятой табачной продукцией были опечатаны и имели пояснительные надписи, основываясь на пояснительных записках и на данных, отраженных в протоколах осмотра места происшествия, которым они были изъяты, ею был составлен протокол осмотра указанных предметов, после чего вынесено постановление о приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств 2 150 пачек табачных изделий (сигарет) производства 

<

данные изъяты>, не имеющих маркировки специальными акцизными марками РФ.

Согласно показаниям свидетеля ФИО37 - старшего специалиста группы тылового обеспечения МО МВД России «Почепский», в его обязанности входят в том числе: прием, учет, хранение и уничтожение вещественных доказательств, поступающих в комнату хранения вещественных доказательств МО МВД России «Почепский». Ключи от комнаты хранения вещественных доказательств находятся у него, помещение опечатывается, запасные ключи находятся в дежурной части на случай пожара. Без него вскрытие комнаты хранения вещественных доказательств не проводится. На основании постановления следователя СО МО МВД России «Почепский» ФИО38 о приобщении по уголовному делу в вещественных доказательств - 2 150 пачек сигарет производства 

<

данные изъяты>, согласно акту от 19.06.2023 года указанные вещественные доказательства - 2 150 пачек сигарет производства 

<

данные изъяты>, помещенные в картонные коробки и полиэтиленовые пакеты в опечатанном виде печатью № № УМВД России по Брянской области, с имевшимися на них пояснительными записками, были приняты им на хранение и помещены в комнату хранения вещественных доказательств пункта полиции «Жирятинский». Нарушений целостности упаковки не было. В связи с тем, что данные вещественные доказательства - 2 150 пачек сигарет были запрошены судом, будучи уверенным в том, что они будут переданы для последующего уничтожения судебным приставам, а по сложившейся практике судебные приставы проводят пересчет сигарет при приеме к уничтожению и их переупаковывают, сохранность упаковки им при перемещении и транспортировке в суд не соблюдалась. При переносе из камеры хранения вещественных доказательств в автомобиль, мешок с вещественными доказательствами получил повреждения, в связи, с чем они были пересыпаны им в другой мешок для мусора, который был у него в машине. Прибыв в суд, где работник суда ФИО39 на его вопрос сообщила, что будет проводить пересчет вещественных доказательств - вышеуказанных пачек с сигаретами, он вышел к машине, на которой привез вещественные доказательства, где для удобства пересчета их распаковал и пересыпал в большие пакеты, находившиеся у него в машине, которые представил в суд. После того как он передал сигареты в суде, старые упаковки, в которых находились данные вещественные доказательства, вместе с пояснительными надписями, бирками с печатями он выбросил в мусорный бак, находившийся на ул.Смоленской г.Почепа.

Виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 также подтверждается письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, припаркованного вблизи дома №6 по ул. Затинской г. Почепа Брянской области, принадлежащего ФИО1 в ходе которого была обнаружена и изъята табачная продукция, произведенная в 

<

данные изъяты>, не имеющая маркировки специальными федеральными и акцизными марками РФ, а именно: «Корона» («Корона 21») в пачках желтого цвета в количестве 340 пачек; «Корона Slim» в количестве 320 пачек; «NZ Black Power» в количестве 240 пачек; «Dove Platinum Compact» в количестве 300 пачек; «NZ Gold Compact»в количестве 200 пачек; «Dove Platinum» в количестве 100 пачек; «NZ10» в количестве 20 пачек; «NZ 8» в количестве 40 пачек; «Portal Gold» в количестве 60 пачек; «NZ Black» в количестве 70 пачек; «Minsk Capital» («Minsk Capital MS») в количестве 50 пачек - в общем количестве 1 740 пачек (том 1 л.д.3-12);

- протоколом осмотра места происшествия - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> где проживают ФИО1 и ФИО2, в ходе которого на чердаке указанного дома была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция, произведенная в 

<

данные изъяты> следующих наименований: «Portal Gold» в количестве 360 пачек; «NZ Gold Compact» в количестве 30 пачек - в общем количестве 390 пачек сигарет (том 1 л.д.17-23);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому изъятая у ФИО1 и ФИО2 продукция, представленная на экспертизу, относится к табачным изделиям. Рыночная стоимость всей изъятой табачной продукции в ассортименте в общем количестве 2 150 пачек сигарет, составляет 138 694 рублей 90 копеек (том 1 л.д. 38-68);

- заключением эксперта № № от ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которому, на пачках в количестве 14 штук (по 2 пачки каждой марки) с табачной продукцией «NZ Black Power», «NZ10», «NZ 8», «NZ Black», «NZ Gold Compact», «Dove Platinum Compact», «Dove Platinum», «Portal Gold» - имеются специальные и акцизные марки иных государств, а именно 

<

данные изъяты> На пачках в количестве 8 штук (по 2 пачки каждой марки) с табачной продукцией Корона желтая, Корона Слим, «Minsk Capital», «Dove Platinum» - акцизных и специальных марок не обнаружено (том 1 л.д. 76-78);

- протоколом осмотра предметов - документов об основаниях и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 16.09.2022 года и оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 30.12.2022 года и 20.01.2023 года в отношении ФИО1 и ФИО2, признанных и приобщенных к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: рапорта старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Почепский» ФИО40., постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от 16.09.2022 года; акта о проведении ОРМ «Наблюдение» от 16.09.2022 года; постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 30.12.2022 года; акта осмотра и передачи предметов (денежных средств) для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 30 декабря 2022 года и их светокопии; акта передачи технических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 30 декабря 2022 года; акта возврата технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 30 декабря 2022 года; акта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 30 декабря 2022 года и стенограммы; постановления о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 20.01.2023 года; акта осмотра и передачи предметов (денежных средств) для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 20 января 2023 года на 1 листе и их светокопии; акта передачи технических средств для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 20 января 2023 года; акта возврата технических средств, использованных для проведения оперативно-розыскного мероприятия от 20 января 2023 года; акта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20 января 2023 года и стенограммы, согласно которым установлена деятельность ФИО1 и ФИО2 по хранению в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенная в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору (том 1 л.д.203-206, 207-211).

Анализируя исследованные доказательства, суд считает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, а все в совокупности - достаточными для разрешения настоящего дела, установления обстоятельств содеянного подсудимыми и признания их виновными в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

У суда нет оснований не доверять приведённым показаниям свидетелей обвинения, данными ими как в ходе предварительного следствия, так и судебного разбирательства, показаниям ФИО1 и ФИО2, в той части где они признают вину, данными ими в ходе предварительного расследования, поскольку они не противоречивы, последовательны, объективны и логичны, согласуются между собой и с другими установленными по делу обстоятельствами и добытыми доказательствами, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ. 

Каждый из перечисленных лиц дал показания в таком объёме и непосредственно о том, что ими было увидено, услышано и в этой связи стало известно об обстоятельствах преступления; в ходе допроса при производстве предварительного следствия они удостоверили правильность своих показаний подписью. Поводов, мотивов и оснований для оговора подсудимых, а равно самооговора судом не установлено.

Оценивая заключения судебных экспертиз, суд отмечает их полноту, научную обоснованность, соответствие выводов другим доказательствам по делу. Выводы сделаны экспертами, имеющими необходимую специальную подготовку, значительный стаж работы. Оснований сомневаться в них суд не находит и кладёт заключения в основу приговора.

У суда нет оснований ставить под сомнение и не доверять сведениям, которые приведены и в иных перечисленных письменных доказательствах, которые получены в установленном законом порядке, соответствуют друг другу и иным доказательствам.

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных и процессуальных действий, оперативных мероприятий при осуществлении документирования преступной деятельности, сборе доказательств и осуществлении в отношении ФИО1 и ФИО2 уголовного преследования суд не усматривает; проведенные оперативно - розыскные мероприятия «наблюдение» и «проверочные закупки» находит законными, поскольку данные оперативные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных ст.2 Федерального закона от 12.08.1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно статьями 7 и 8 этого же закона.

По изложенным основаниям, суд отвергает доводы стороны защиты о том, что представленные в суд в вещественные доказательства - сигареты производства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, протокол осмотра места происшествия от 21.04.2023 года и результаты, проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 и ФИО2, являются недопустимыми доказательствами, что согласно протоколу осмотра места происшествия от 21.04.2023 года реализация ФИО1 и ФИО2 и изъятие сотрудниками правоохранительного органа сигарет с наименованиями «Корона 21» в желтых пачках и «Minsk Capital MS» не осуществлялась, ряд представленных в суд с различными наименованиями пачек сигарет содержит даты их производства по истечении значительного времени после их изъятия, данная продукция представлена суду в не опечатанном виде, и следователем не осматривалась, поскольку из показаний свидетелей ФИО41. и ФИО42 установлено, что изъятая продукция была упакована и опечатана в установленном законом порядке, в таком виде осмотрена следователем, а её представление в суд в не опечатанном виде имело место в результате действий свидетеля ФИО7 Указанная продукция, исходя из заключения эксперта, является немаркированными табачными изделиями, на пачках представленных сигарет содержатся наряду с цифрами буквы, которые не свидетельствуют объективно, что являются датой изготовления данной продукции. Из осмотренных в судебном заседании 340 пачек (34 блока) сигарет, указанных в протоколе осмотра от 21.04.2023 года как Корона в желтых пачках, установлено, что пачки сигарет: 60 пачек «Корона» и 280 пачек «Корона 21» идентичны: имеют одинаковую упаковку, форму и цвет (в пачках желтого цвета), также 50 пачек сигарет «Minsk Capital MS» идентичны указанным в протоколе осмотра 50 пачкам (5 блокам) сигарет «Minsk Capital», что свидетельствует об изъятии однородной продукции одного вида.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Приведённая квалификация обоснована тем, что ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно совместно и согласованно с целью сбыта и получения прибыли хранили в крупном, превышающим 100 000 рублей, размере немаркированные табачные изделия, подлежавшие в силу п.2 ст.4 Федерального закона РФ от 22 декабря 2008 года №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» маркировке специальными (акцизными) марками.

Вместе с тем, суд исключает из объема предъявленного органом предварительного расследования ФИО1 и ФИО2 обвинения как излишне вмененной квалификацию их действий, выразившуюся в приобретении, перевозке в целях сбыта и продаже немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенных в крупном размере, как не нашедшие подтверждение в ходе судебного следствия.

Проанализировав все доказательства по делу, в том числе показания свидетелей и результаты оперативно-розыскных мероприятий, оценив фактические обстоятельства, суд делает вывод, что преступление совершено ФИО1 и ФИО2 группой лиц по предварительному сговору, об этом свидетельствует факт их совместных и согласованных действий, заключающихся в хранении в целях сбыта немаркированной продукции в крупном размере, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками.

При назначении наказания подсудимым суд, исходя из требований ст.ст. 60 и 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личности виновных: ФИО1 и ФИО2 – характеризуются положительно, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также характер и степень фактического участия и роль каждого из подсудимых в его совершении, значение их участия для достижения цели преступления, влияние на характер и размер причинённого вреда. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым, суд в соответствии с пунктами «и», «г» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, поскольку явка с повинной и показания ФИО1 и ФИО2 в ходе предварительного расследования о существенных обстоятельствах совершённого преступления явились средством к установлению его фактических обстоятельств, объективной истины и доказательствами по делу, а в силу ч.2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья, в отношении ФИО1, кроме того, наличие ряда грамот и благодарственных писем: администрации Жуковского района, Департамента образования и науки Брянской области, президента БРОО «Брянской областной Федерации футбола.

При совокупности перечисленных обстоятельств, в отсутствие исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 и ФИО2 наказания в виде штрафа без рассрочки его выплаты, при определении размера которого наряду с тяжестью преступления и перечисленных данных о личности виновных учитывает имущественное положение подсудимых, их состояние здоровья, возможность получения ими заработной платы и иного дохода.

Постановлением Почепского районного суда Брянской области от 16 июня 2023 года на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, VIN номер №, принадлежащий ФИО1 наложен арест. Поскольку ФИО1 назначено наказание в виде штрафа, суд считает, что основания к применению такой меры процессуального принуждения, как арест на транспортное средство не отпали, в связи с чем сохраняет арест на указанное имущество в целях исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в силу требований п. 2, 5 ч.3 ст.81 и ст.84 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по которому назначить ей наказание в виде штрафа в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежат уплате по следующим реквизитам: 

Получатель УФК по Брянской области (МО МВД России «Почепский» л/с №) – лицевой счет администратора доходов бюджета; ИНН № КПП № ОКТМО №; Наименование банка: Отделение Брянск Банка России// УФК по Брянской области; БИК №; Кор.счет № расчетный счет №№; КБК № – уголовный штраф,

УИН ФИО1 – №, 

УИН ФИО2 – №

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- табачные изделия, не имеющие маркировки специальных (акцизных) марок Российской Федерации: 340 пачек «Корона жёлтая» (60 пачек «Корона» и 280 пачек «Корона 21» в пачках желтого цвета), 320 пачек «Корона Слим»; 240 пачек «NZ Black Power»; 20 пачек «NZ 10»; 40 пачек «NZ 8»; 70 пачек «NZ Black»; 240 пачек «NZ Gold Compact»; 50 пачек «Minsk Capital»; 110 пачек «Dove Platinum»; 300 пачек «Dove Platinum Compact»; 420 пачек«Portal Gold» - в общем количестве 2 150 (две тысячи сто пятьдесят) пачек – хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Почепского районного суда Брянской области, - уничтожить,

- документы: результаты оперативно-розыскных мероприятий от 16.09.2022 года ОРМ «Наблюдение», от 30.12.2022 года ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Проверочная закупка» от 20.01.2023 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

- оптический диск DVD-R с видеозаписью ОРМ «Наблюдение» от 16.09.2022 года; оптический диск СD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 30.12.2022 года, оптический диск СD-R с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 20.01.2023 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Арест, наложенный постановлением Почепского районного суда Брянской области от 16 июня 2023 года, на автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, VIN номер № принадлежащий ФИО1, сохранить до исполнения ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Почепский районный суд Брянской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Осуждённые в случае подачи апелляционной жалобы вправе заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции при рассмотрении уголовного дела, поручить осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Овчинникова